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Formular për SYLLABUS të Lëndës  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i mjekësisë-INFERMIERIA 

Titulli i lëndës: Kujdesi Infermieror në mjekimin intensiv 

Niveli: Studime themelore 

Statusi lëndës: Elektive 

Viti i studimeve: Viti III-të, Sem. V-të 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 3.7 

Koha / lokacioni: Klinika e Anesteziologjisë dhe Reanimacionit 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof Ass Antigona Hasani;  

Prof Ass Nehat Baftiu; 

Ass Dr Fatos Sada 

Ass Dr Rajmonda Nallbani 

Detajet kontaktuese:  +381 500 600/2076 

Email: antigona.hasani@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Anesteziologjia paraqet njërën ndër betejat më të mëdha 

të cilat i ka fituar njerëzimi – betejënkundër dhimbjes. 

Për pacientin, anestezioni ofron lirim nga dhimbja dhe 

përmirësim të trajtimit medicinal e deri te shpëtimi i 
jetës. Pra, anesteziologjia është shkencë, e cila ngërthen 

në vete:vlerësimin preoperativ të pacientit, kujdesin 

perioperativ dhe postoperativ, menaxhimin e dhimbjes 
akute dhe kronike; si dhe, njohjen dhe menaxhimin e 

pacientëve kritik. Vend të posaçëm i kushtohet 

reanimimit kardiopulmonal të pacientëve. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi kryesor i lëndësështë edukimi i studentëve tëcilët 
pas diplomimit do te disponojnë me njohuri shkencore 

tëavancuara dhe shkathtësi praktike gjithëpërfshirësenë 

kuadër të kujdesit infermieror në  anesteziologji. 

Rezultatet e pritura të nxënies: A. Akademik: Studenti do të disponoj me nivel të lart të 

njohurive shkencore që do ti ndihmojnë gjatë praktikës 

infermieror.  

B. Akademik: Studenti do të zhvilloj njohuri të 
mjaftueshme për hyrje në punën praktike. 

 C. Klinike: Studenti do të jetë në gjendje që të 

implementoj përgatitjen për anestezion, të ndihmojë gjatë 
anestezionit dhe reanimacionit, dhe të kujdeset në 

periudhën postoperativ, te pacientët të gjitha moshave 

dhe gjendjeve fizike gjatë intervenime kirurgjike të 

ndryshme dhe procedura medicinale në lidhje me 
anestezionin. 

D. Hulumtimi: Studenti do te jetë në gjendje që tëpërgatit 

projekt hulumtues apo tezë nga njohurit e fituara, 
nëmënyrë të përshtatshme dhe të integrua.  

E.  Profesionalizmi: Studenti do te mësohet të menaxhoj 

rreziqet në pune siç janë stresi, abuzimi i substancave dhe 
rreziqet e mjedisit. 
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Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjëqë duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit 

tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë Gjithsejtë 

Ligjërata 2 1/15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike - - - 

Punë praktike 2 1/15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

- - 2 

Ushtrime  në teren    

Kollokfiume,seminare - - - 

Detyra të  shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak të studentit 

(në bibliotekë ose në shtëpi) 

1 1/15 15 

Përgatitja përfundimtare për provim 1 1/15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

- - 2 

Projektet,prezentimet ,etj 
 

- - - 

Totali  

 

7 15 94 

 

Metodologjia e mësimdhënies:   Mësimi është i rregullt dhe organizohet në formë të 

ligjëratave në grupe më të mëdha duke shfrytëzuar  

metodat moderne të mësimdhënies si diskutimin 

interaktiv, materiali audio/vizual, puna praktike, 
instruksionet për aplikim të multumediave, mësimi 

vetanak, konsultimet teorike dhe praktike, ndërsa 

praktika laboratorike (ushtrimet) dhe seminaret 
organizohen me grupe të vogla të studentëve. 

  

Metodat e vlerësimit: Vijimi i rregullt: 5% 

Seminari ose angazhime tjera: 5% 
Provimi praktik ose testi: 30% 

Provimi final: 60% 

    Total: 100% 

Literatura  

Literatura bazë:   1.An Introduction to Clinical Emergency 

Medicine:Guide for Practitioners in the Emergency 

Department Author: Swaminatha V. Mahadevan,Gus M. 
Garmel.Publisher: Cambridge University Press (July 11, 

2005) 

2.Atlas of urgent medicine. Kevin J. Knoop. Publisher: 

McGraw-Hill Professional; 2 edition (July 25, 2002) 
3.the ABCs of emergjence medicine. Laura Hans, 2012. 

Literatura shtesë:   4.Anestezia Klinike-Carl &Matthew Gwinnut (perkthim 

në gjuhën shqipe), Wiley Blackwell, botim i 4-të, 2012. 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

 

Ligjeratat duhet të vijohen së paku 70%. Nëse studenti mungon më tepër se dy ushtrime, 

seminare ose nuk është aktiv gjatë mësimit, duhet të hyj në kolokvium. Mbrojtja e 

seminarit është kusht për hyrje në provim. Studenti nuk pranohet në provim pa indeks. 

 

 

 

 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrja, njoftimi me lëndën ( prezantimi i Syllabusit ) Definicioni 

dhe lënda e studimit . 

Java e dytë: Observimi i  mjekimit intenziv (MI) 

Java e tretë: Përgaditja e dokumentacionit, fletëpërcjelljes, check listës dhe 

protokolleve  

Java e katërtë: Njoftimi dhe përgatitja e pacientit dhe aparaturës në pranim 

Java e pestë: Njoftim me monitorimin themelor 

Java e gjashtë: Njoftim me monitorim invaziv  

Java e shtatë::   Përgatitja e preparatet farmakologjike  

Java e tetë Ventilimi mekanik-kujdesi infermieror 

Java e nëntë  :   Kujdesi infermieror te pacienti pa vetëdije 

Java e dhjetë:   Kujdesi infermieror te pacienti në gjendje septike 

Java e njëmbëdhjetë: : Kujdesi infermieror te pacienti me politraumë 

Java e dymbëdhjetë:: Sedacioni dhe anestezioni në MI 

Java e trembëdhjetë:   Komunikimi me ekipin multidiciplinar të reanimimit 

Java e katërmbëdhjetë:     Reanimimi kardiopulmonal (BLS, ALS) 

Java e pesëmbëdhjetë:   Rekapitullimi i lëndës dhe ligjërata përmbledhëse 

 

 

  


